
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET_228_2010 
Impegno bolli Contratto RFI _fognature franchini .doc 

ORIGINALE 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 
N.  228  DEL 19/10/2010 
 
OGGETTO:  Lavori di “Completamento delle fognature del Capoluogo, frazioni Albo, Candoglia, 
Bracchio e nuova                      fognatura in frazione Nibbio.” Pratiche FERSERVIZI per attraversamenti 
con fognatura della linea ferroviaria Arona- Domodossola.   Perizia di variante in corso d’opera – Nuovo 
contratto RFI  km 29+551 . Impegno di spesa per costi registrazione contratto e bolli 
 
          L'ASSESSORE  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di 

cui agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “ Rinnovo 
Attribuzione provvisoria della responsabilità  servizio tecnico - Anno 2010” con la quale  la sottoscritta è 
stata nominata responsabile del suddetto servizio   ; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che approva il Testo Unico degli Enti Locali; 

  

             Richiamate le seguenti deliberazioni: 
-DGC n. 51 del 17.02.2003 è stato affidato all’Ing. Terenzio Franchini con studio in Nebbiuno l’incarico 
per la redazione del progetto preliminare di completamento della rete fognaria nelle frazioni di Albo, 
Candoglia e Bracchio; 
-DGC n. 78 del 07.04.2003 è stato approvato il progetto preliminare in questione a firma del progettista 
incaricato; 
-DGC n. 4 del 23.01.2006 è stato affidato all’Ing. Terenzio Franchini con studio in Nebbiuno l’incarico 
per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, nonché della Direzione Lavori e Coordinamento della 
Sicurezza dell’intervento di completamento della rete fognaria nelle frazioni di Albo, Candoglia e 
Bracchio e nuova fognatura nella frazione di Nibbio; 
-DGC  n. 6 del 14.02.2006 è stato esteso l’incarico all’ing. Franchini per l’esecuzione della nuova 
fognatura nella frazione di Nibbio e per il completamento della medesima nel Capoluogo; 
-DGC n. 15 in data 06/03/2008, ha approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto specificati e 
dichiarato la pubblica utilità dell’opera. 
 
 Considerato che in corso d’opera è stato necessario modificare  il tipo di attraversamento  in 
corrispondenza  del Km 29+551 della linea ferroviaria  Arona – Domodossola  già oggetto di Contratto 
con Ferservizi Spa C.III.130-361 Rep. 205/2008 del 17/11/2008 ; 
 
 Richiamata la richiesta di variante in corso d’opera trasmessa a Ferservizi spa con nota prot. 
com.le 2234 del 18/03/2010; 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET_228_2010 
Impegno bolli Contratto RFI _fognature franchini .doc 

 
 
 Vista la nota pervenuta da Ferservizi spa prot. UA 4/10/2010 PTMI – SI- DP-
MI/PRT/P/2010/0017497 (PROT. COM.LE 7036 DEL 07/10/2010con la quale è stata trasmessa copia del 
nuovo contratto  a seguito dell’istanza sopracitata  per il quale è necessaria : 

• Approvazione da parte della Giunta Comunale; 
• Sottoscrizione  da parte di persona  all’uopo nominata ; 

 
 Inoltre è fondamentale l’effettuazione di versamenti relativi a : 
Spese di Istruttoria (art. 4 Contratto)  €uro 670,00 + IVA 20% = €uro 804,00 
 
 Nonché è necessario impegno di spesa per acquisto bolli  per contratto ed elaborati di progetto per 
complessivi €uro 146,20 (n. 20 marche da bollo da €uro 14,62 cad.) 
 
 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 18/10/2010  con la quale è stato 
approvato il contratto in questione e  incaricato il Sindaco Tognetti Paolo  alla sottoscrizione dello stesso. 
 
    Dovendo procedere alla restituzione  della documentazione richiesta  al fine dell’ottenimento dei 
relativi  Nulla-Osta  da parte del competente ente ferroviario è necessario assumere idoneo impegno di 
spesa; 
 
 VISTO il D.Lgs 163/06 (Codice dei Contratti) e s.m.i.; 

 
 VISTO il D.P.R. 21 Dicembre 1999 n° 554 e s.m.i.; 

 
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 

 
 Visto il D.Lsvo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
  -Acquisito il parere di regolarità tecnico contabile espresso dall’Assessore Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

-Visto il Regolamento di contabilità;  
 
-Visto che con la citata deliberazione n. 77/2009 il servizio relativo alle Manutenzioni è stato 

affidato a questo Assessorato; 

DETERMINA 
 

1. DI ASSUMERE IMPEGNO DI SPESA e contestualmente dare mandato all’Ufficio di 
Ragioneria  affinché provveda al versamento delle  spese di istruttoria indicate all’art. 4 del 
contratto  per €uro 804,00 con le modalità che saranno  indicate da Ferservizi spa; 

2. DI ASSUMERE IMPEGNO DI SPESA per acquisto di bolli da apporre sui documenti 
contrattuali per €uro 146,20 (n. 20 marche da bollo da €uro 14,61 cad); 

3. DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di €uro 950,20  di cui ai punti 2) e 3) trova 
imputazione al cap. 2403 res.  cod. 1.09.04.04 bilancio corrente esercizio imp. 308/2010;  

4. DI COMUNICARE  la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000; 

5. DI FARE ESPRESSAMENTE PRESENTE che il responsabile del procedimento è il  geom. 
Cosimo Frigione; 

6. DI TRASMETTERE COPIA  della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 

7. DI DEPOSITARE  l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo 
inserisca        nella   raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia 
della stessa venga   pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi 
del Decreto Legislativo  n. 267/2000 e s.m.i. e copia informatica della stessa sul sito Web del 
comune   (www.comune.mergozzo.vb.it). 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET_228_2010 
Impegno bolli Contratto RFI _fognature franchini .doc 

 
8. DI DARE ATTO CHE presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 267/00. 

 
Dalla sede Comunale, lì  19/10/2010 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                ( Oliva geom Emanuela) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET_228_2010 
Impegno bolli Contratto RFI _fognature franchini .doc 

 
 

In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della 
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 
            
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del 
servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo 
impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 Mergozzo , lì  19/10/2010 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                         (Porta rag Giacomo) 

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo, dichiara che copia della 
presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno  
____________________                 e vi rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e copia della stessa è stata pubblicata sul sito web del 
comune . 
 
Mergozzo li  
                 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                           (Dr. Di Pietro Nicola) 

 
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


